Un poco antes es decir, en ST, I-II, Q. 90, art. 3, Tomás había aclarado desde el contexto escriturístico, de qué modo esa ley está presente en el hombre, sirviéndose para ello del mismo texto, tomado en el mismo versículo, que antes había usado Alberto en De bono (Cfr. Albertus Magnus, De bono, 263-19) Dice Tomás en I-II. Q. 95, art. 3:..ostensum opus legis scriptum in cordibus suis..(ad Rom. II-15). Por su parte Alberto sostuvo en De bono:...ut dicit Basilius, universalia iuris sunt in naturali iudictario, et similiter Apostolus ad Rom. II-15...ostendunt opus legis scriptum esse in cordibus suis... (Cfr. Albertus Magnus, De bono, 263-19). Más allá de las semejanzas observadas, el texto de Tomás ofrecerá ahora algunas dificultades.

Cuando el Aquinate se propone resolver el problema de la elaboración de las normas siempre en I-II, Q. 95, art. 3, dice:...*Multi dicunt, quis ostendit nobis bona? cui quaestioni respondens, dicit: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine: quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et malum...*Falta aún una clave que permita encontrar la solución al problema planteado. Precisamente Tomás sostiene

en ST, Q. 94, art. 2: *...praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut principia prima demonstrationem se habent ad rationem speculativam: utramque enim sunt quaedam principia per se nota. Alberto por su parte, había sostenido una tesis semejante en De bono: ...ius naturale non est nisi in principiis iuris humani et est ipsa principia...Sic ut autem non est unum principium speculativi intellectus, quo scit scibilia omnia, ita non est unum principium practici intellectus, quo scit omnia operabilia, sed sicut variantur illa per materias diversas, ita etiam ipsa per opera diversa et status operantium et locum et tempus... (Albertus Magnus, De bono, 274-29). Tomás completará el pasaje tomado de la I-II, Q. 94, art. 2, diciendo en coincidencia con Alberto : *...primum principium in ratione practica est quod fundatur super ratione boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt (20). Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundatur omnia alia praecepta legis naturae.**

Me propongo ahora examinar los antecedentes que la solución ofrecida por Tomás en ST, Q: 95, art. 2 al problema planteado, tuvo en la obra de Alberto. Tomás había sostenido en relación con el problema de la tarea normativa de la ratio que : *...omnis lex humanitus posita intantum habet de ratione legis, inquantum a lege naturale derivatur...* (Cfr. Tomás de Aquino, Suma Teológica, I-II, Q. 92, art. 2.y Albertus Magnus, De bono, 274-35). Es importante observar aquí dos cuestiones. En primer lugar, que Tomás consideró como argumento *sed contra* de esta Q: 95, el mismo texto considerado por Alberto en *De bono Tractatus V, Q. I, art. 3 (21)* a saber, Cicerón, *De Inventionis Cap. 53 (22)*. La segunda cuestión que debe observarse, ahora dentro de un orden sistemático, es que la solución ofrecida por Alberto al problema de la elaboración racional de las normas, resulta más clara que la de Tomás en este lugar.